
Příklady dobré praxe úspěšných projektů 
CLLD z IROP pohledem krajských sítí MAS

Radka Šťovíčková, Jan Oujeský
a Jan Dražský Florian





Venkovní učebna 
se zázemím zahrady



MAS Lanškrounsko, z. s. 

● 15 obcí
● 18 900 obyvatel
● severovýchod ČR

MAS Lanškrounsko realizuje:

● IROP, SZP, OP TAK
● NZÚL
● Šablony, MAP
● Regionální výuka
● komunitní projekty
● doprava do vzdělávacích center v kraji



Venkovní učebna se zázemím zahrady v ZŠ A. Jiráska

● Venkovní učebna se zázemím zahrady (CLLD 2014 – 2020)

ve spolupráci se ZŠ A. Jiráska a městem Lanškroun

● cíl → zkvalitnění prostoru svahu za školou

→ nabídka pracovních, environmentálních činností a prostoru k setkávání

● realizace 9/2018 – 6/2020

● Celkové náklady: 6 697 065 Kč

● Podpora IROP: 4 412 111 Kč

● MAS v průběhu vyjednávání a realizace plnila funkci animátora, 
konzultanta a prostředníka mezi zástupci školy a města



Od nápadu po realizaci
● velký zájem o vyhlášenou výzvu ze strany školy (aktivní člen MAS)

● malá ochota zřizovatele povolit realizaci (i jen projekt)

● riziková lokalita – svah a památkově chráněná budova uprostřed města (náklady, hluk)

● po mnoha jednáních škola zaplatila dokumentaci z vlastního rozpočtu

● zřizovatel následně povolil realizaci (slib žádné plánované investice dalších 5 let)

● kultivace vnitřního prostoru města a vytvoření venkovního zázemí školy



Přidaná hodnota (místní akční skupiny)

● znalost území a místních vztahů

● zacílení výzvy – podpora environmentální výchovy

● odborná animační činnost se zacílením na OP

● vyjednávací schopnosti – něco za něco

● pomoc s projektem x možnost využívání při realizaci regionální výuky (Regionální učebnice, 

PS MAP)

● posílení role MAS jako mediátora v území



Před a v průběhu



Po realizaci



V provozu 



Komunitní centrum 
Branišovice



Místní akční skupina Podbrněnsko, spolek

● Rajhrad, Židlochovice, Pohořelice 
● 35 obcí, 46 tis. obyv.

MAS Podbrněnsko realizuje:

● MAP a Šablony
● KPSS
● SECAP, Komunitní energetika
● DeKLARed ADAPTRegions
● NZUL/ENKOMAS
● Regionální značka
● Živý region
● Sdílená kancelář
● Podpora začínajících podnikatelů
● PRO a Populační projekce
● společné projekty KS MAS JMK



Komunitní centrum Branišovice

Branišovice 

● 635 obyvatel
● 35 km od Brna, na silnici I/53 (Pohořelice-Znojmo), 
● MŠ, spolkový život

Komunitní centrum Branišovice – multifondový projekt CLLD období 14–20

● IROP – stavební úpravy kulturního domu -> komunitní centrum; 2,9 mil. Kč
● PRV – bezbariérový přístup, sociální zařízení a vstup do KC; 0,6 mil. Kč 
● OPZ – komunitní práce a provoz v KC Branišovice; 2,1 mil. Kč



Od nápadu po realizaci

● Původně 4 jiní zájemci o připravovanou výzvu IROP -> všechny 4 do ITI Brno

● Intenzivní propagace připravované výzvy IROP 
-> nízký zájem -> “přemluvení” člena Rozhodovacího orgánu

● Souhra výzev IROP, OPZ a PRV – během ¾ roku 

● Komplexní metodická a konzultační činnost ve všech OP/PRV

● Problém s PRV -> odvolání u ministra MZe

● Nakonec obrovský přínos pro obec -> původně neočekáváno



Přidaná hodnota (místní akční skupiny)

● Znalost území a absorpční kapacity

● Úzká spolupráce s žadateli a příjemci

● Zacílení výzvy na území MAS skrze kritéria věcného hodnocení 
– období 14–20 složitější 

● Možnost provázání výzev napříč OP/PRV/SP 

● Animace a spolupráce v územím i jiné projekty MAS 
– KPSS a návštěva jiných KC mimo MAS, 
sdílení mezi obcemi MAS při přípravě i fungování KC 













7 principů metody LEADER = základ CLLD

● přístup zdola – nahoru
● partnerství veřejných a soukromých subjektů
● místní rozvojová strategie
● integrované a vícesektorové akce
● inovativnost
● síťování
● spolupráce



Možnosti využití potenciálu metody LEADER/CLLD

animační činnost MAS 
= vyhledávání projektů / řešení / inovací 
založených na spolupráci místních aktérů

MAS = rozvojový aktér

kvalita, dopad, přínos

plošná distribuce 
malého objemu prostředků 
na jednoduché (standardizované) 
infrastrukturní projekty na venkově

MAS = administrativní jednotka

kvantita, rychlost, čerpání



IROP a CLLD (a venkov)

● IROP je žádoucím zdrojem prostředků 
na infrastrukturní projekty na venkově

● CLLD je vhodným nástrojem pro kvalitní projekty, 
neměl by být ale jediným nástrojem podpory projektů z IROP na venkově

● CLLD není všelék na venkov
● standardní projekty by měly mít reálnou šanci na úspěch 

ve standardních (centrálních) výzvách
○ úpravy specifických pravidel pro venkov nejen v CLLD, 

ale i v centrálních výzvách
● změna rétoriky / přístupu:

○ pro venkov je CLLD
○ CLLD je nástroj pro hledání a podporu kvalitních projektů



IROP a CLLD (a kvalita)

● kvantitativní indikátory (počet m2, kusů, …) 
nahradit za kvalitativní (počet zapojených partnerů, typů aktivit, …)

● tlak na čerpání (rychle a hodně) 
nahradit motivací zaměřenou na kvalitu, spolupráci, přidanou hodnotu
(zapojení více místních aktérů, multifunkčnost, veřejná projednání, 
architektonické soutěže, …)

● standardizovaná pravidla směřující k unifikovaným projektům 
nahradit minimálními podmínkami (viz SP SZP)

● prezentované příklady best practice (nejrychleji, nejvíce)
zaměřit výhradně na kvalitu (nejlépe, …)



Společně v pasti 

● dědictví špatné péče / neúdržby / zastaralé infrastruktury
● dlouhodobé podfinancování venkova
● RUD nepostačuje na obnovu základní infrastruktury 

> snaha o náhradu ze zdrojů EU
● těžko řešit kvalitu a nadstavbu, když chybí základ
● společná snaha



Děkujeme za pozornost!

Radka Šťovíčková – info@maslanskrounsko.cz, 732 359 358

Jan Oujeský – oujesky@podbrnensko.cz, 720 966 770

Jan Dražský Florian – j.florian@nsmascr.cz, 77 44 99 396

mailto:info@maslanskrounsko.cz
mailto:oujesky@podbrnensko.cz
mailto:j.florian@nsmascr.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: Venkovní učebna  se zázemím zahrady
	Snímek 4: MAS Lanškrounsko, z. s. 
	Snímek 5: Venkovní učebna se zázemím zahrady v ZŠ A. Jiráska
	Snímek 6: Od nápadu po realizaci
	Snímek 7: Přidaná hodnota (místní akční skupiny)
	Snímek 8: Před a v průběhu
	Snímek 9: Po realizaci
	Snímek 10: V provozu 
	Snímek 11: Komunitní centrum  Branišovice
	Snímek 12: Místní akční skupina Podbrněnsko, spolek
	Snímek 13: Komunitní centrum Branišovice
	Snímek 14: Od nápadu po realizaci
	Snímek 15: Přidaná hodnota (místní akční skupiny)
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: 7 principů metody LEADER = základ CLLD
	Snímek 22: Možnosti využití potenciálu metody LEADER/CLLD
	Snímek 23: IROP a CLLD (a venkov)
	Snímek 24: IROP a CLLD (a kvalita)
	Snímek 25: Společně v pasti 
	Snímek 26: Děkujeme za pozornost!

